8

                                                     [image: image1.png]

                                  ПРОЕКТ
Совет Туапсинского городского поселения Туапсинского района

Р Е Ш Е Н И Е

от  __________ 2016 года                                                             №  ____

город Туапсе

О внесении изменений в решение  Совета

Туапсинского городского поселения Туапсинского района от            17 декабря 2013 года  № 20.3  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Туапсинском городском поселении Туапсинского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом Туапсинского городского поселения Туапсинского района,  в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в Туапсинском городском поселении Туапсинского района, Совет Туапсинского городского поселения Туапсинского района решил:

1. Внести в решение Совета Туапсинского городского поселения  от 17 декабря 2013 года №20.3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Туапсинском городском поселении Туапсинского района»  следующие изменения:

в приложение «Положение о бюджетном процессе в Туапсинском городском поселении Туапсинского района» (далее приложение):
1.1. В статье 3 приложения:

а) абзац первый  изложить в следующей редакции:

«Для составления и исполнения местного бюджета, составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используются единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации принципы назначения, структуры кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также коды составных частей бюджетной классификации Российской Федерации, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и утвержденные Министерством финансов Российской Федерации»;
б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«перечень статей источников финансирования дефицита местного бюджета при утверждении источников финансирования дефицита бюджета».
в) дополнить абзацем одиннадцатым  следующего содержания:

«  перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;».

г) абзацы 11-13 считать соответственно абзацами 12-14.
1.2.  В статье 6 приложения:

а) абзац второй пункт 3 изложить в следующей редакции:

«определяет бюджетную политику Туапсинского городского поселения и налоговую политику Туапсинского городского поселения»

б) абзац пятый пункта 3 изложить в следующей редакции :

«обеспечивает разработку основных направлений бюджетной политики Туапсинского городского поселения и основных направлений налоговой политики Туапсинского городского поселения;»

 в) абзац третий пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«разрабатывает и представляет главе Туапсинского городского поселения Туапсинского района основные направления бюджетной политики Туапсинского городского поселения и налоговой политики Туапсинского городского поселения;»

в) пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:

« ведет реестр источников доходов местного бюджета;»;
г) абзац тринадцатый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«- соблюдение, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;»;

д) абзац седьмой пункта 6 изложить в следующей редакции:

«- соблюдение, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему получателями бюджетных средств;»;

е) пункт 9 дополнить абзацами 6,7 следующего содержания:

- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;

ж) абзацы 6-13 пункта 9 считать соответственно абзацами 8-14.

з) абзац восьмой пункта 9 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения,  внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета;»;
и) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;»
к) абзац шестой пункта 11 изложить в следующей редакции:
«осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета;»

л) дополнить пункт 11 абзацем следующего содержания:

«утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;».
1.3.Дополнить статью 7 приложения абзацами следующего содержания:

«Муниципальные правовые акты, договоры, в соответствии с которыми уплачиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов местного бюджета, должны предусматривать положения о порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.

 Финансовый орган администрации Туапсинского городского поселения  ведет реестр источников доходов бюджета Туапсинского городского поселения.

Общие требования к составу информации, порядку формирования и ведения реестров источников доходов местных бюджетов  определяются Правительством Российской Федерации.

Реестр источников доходов местного бюджета формируется и ведется в порядке, установленном администрацией Туапсинского городского поселения.».

1.4. Статью 7.1 приложения изложить в следующей редакции:

«Статья 7.1 Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении)

1. Платежи в местный бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в местный бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в местный бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет принимается администратором доходов местного бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи.

4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет определяется администрацией Туапсинского городского поселения  в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в местный бюджет осуществляется администратором доходов местного бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.».

1.5. Абзац седьмой статьи 9 приложения изложить в следующей редакции:
 «Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района прилагается к  годовому отчету об исполнении местного бюджета.»;

1.6. Пункт 2 статьи 13 приложения дополнить абзацем следующего содержания:
«реестре источников доходов местного бюджета».

1.7 Абзац шестой пункта 6 статьи 19 приложения изложить в следующей редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов;»
1.8. В статье 20 приложения:

а) пункт 1  дополнить абзацем 12  следующего содержания:

«реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;»
б) абзацы 12-15 пункта 1  считать соответственно абзацами 13-16.
1.9. Пункт 6 статьи 23 приложения изложить в следующей редакции:

«6. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о местном бюджете на очередной финансовый год.

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о местном бюджете  глава Туапсинского городского поселения Туапсинского района утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

В ходе исполнения местного бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями главы Туапсинского городского поселения Туапсинского района без внесения изменений в решение  о местном бюджете:

изменение наименования главного распорядителя средств местного бюджета и (или) изменение структуры администрации Туапсинского городского поселения;

внесение изменений в муниципальные программы (подпрограммы) в части изменения мероприятий (подпрограмм) (включая изменение исполнителя, ответственного за выполнение мероприятия муниципальной программы, получателя субсидии) и (или) изменения объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества и (или) перераспределения объемов финансирования между исполнителями мероприятий муниципальной программы, мероприятиями (подпрограммами), объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества, требующих изменения кодов бюджетной классификации в связи с указанным изменением и (или) перераспределением бюджетных ассигнований;

перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по соответствующей группе вида расходов классификации расходов бюджетов;

изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством финансов Российской Федерации, министерством финансов Краснодарского края;

детализация целевой статьи по коду направления расходов и (или) изменение в установленном порядке кода направления расходов целевой статьи для отражения расходов местного бюджета, направляемых на выполнение условий софинансирования расходных обязательств, источником финансового обеспечения которых частично являются средства федерального бюджета и (или) краевого бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований между группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете главному распорядителю средств местного бюджета на реализацию мероприятия соответствующей муниципальной программы Туапсинского городского поселения по финансированию содержания отраслевых и функциональных органов администрации Туапсинского городского поселения, при условии, что увеличение объема бюджетных ассигнований по соответствующей группе вида расходов классификации расходов бюджетов муниципальной программы не превышает 10 процентов и не потребует внесения изменений в основное мероприятие (мероприятие) муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы);

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями или группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете главному распорядителю средств местного бюджета на реализацию не включенных в муниципальные программы Туапсинского городского поселения направлений деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов) по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), при условии, что увеличение объема бюджетных ассигнований соответственно по разделу, подразделу, целевой статье или группе вида расходов классификации расходов бюджетов не превышает 10 процентов.

 В решении Совета Туапсинского городского поселения о местном бюджете могут предусматриваться иные дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о местном бюджете.»

1.10 Абзацы 2-3 пункта 7 статьи 23 приложения изложить в следующей редакции :

«Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.»

1.11 Абзацы 4, 8 пункта 16 статьи 29 приложения исключить.

2.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам экономического развития, имущественным, земельным и финансово-бюджетным отношениям, налогообложению, развитию финансового и фондового рынков.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Совета

Туапсинского городского поселения

  Е.А.Яйли

Глава  Туапсинского
городского поселения

 А.В.Чехов